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Laboratoryjny stół optyczny

Przedmiotem wynalazku jest laboratoryjny stół
optyczny zwłaszcza do precyzyjnych pomiarów holo¬
graficznych.

Znane są laboratoryjne stoły optyczne, w których
blat pomiarowy stanowiący najistotniejszy element
konstrukcji wykonany jest z materiału pochodzenia
mineralnego, na przykład z marmuru czy granitu. Blat
pomiarowy z przymocowaną doń sztywno półką lase¬
rów wsparty jest na tłokowych systemach pneuma¬
tycznych ze stabilizowanym ciśnieniem za pomocą
pompy pneumatycznej. Stoły tego typu charakteryzują
się wysokim ciężarem rzędu kilku kN do kilkudziesięciu
kN w zależności od wymiarów blatu.

Inne znane stoły laboratoryjne mają blat zbudowany
z wkładów komórkowych wykonanych z pasów bardzo
cienkiej blachy aluminiowej o grubości ułamków mili¬
metra formowanej w kształt półsześciokątów. Pasy
blach po sklejeniu ich ze sobą tworzą strukturę komór¬
kową.

Wkłady charakteryzujące się bardzo dużą sztywności
poprzeczną wypełniane są wypełniaczem łączącym
dwie płyty stalowe o grubości 3 do 6,5 mm skręcone ze
sobą elementami narożnikowymi w jedną całość stano¬
wiącą blat pomiarowy stołiu połączony sztywno z półką
laserów i wsparty na tłokowych systemach pneumatycz¬
nych.

Istota wynalazku polega na tym, że blat pomiarowy
ma laminatowo modułową konstrukcję i wraz z ramą
jiośną półki laserów, która połączona jest z nim za po¬
mocą sztywnych wieszaków stanowi przestrzenny układ
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konstrukcyjny ustawiony na co najmniej dwóch drew¬
nianych stojanach połączonych między sobą elementa¬
mi rurowymi i spoczywających na podkładach filco¬
wych, przy czym pomiędzy każdym stojakiem a blatem
pomiarowym znajduje się kaseta z umieszczonymi w
niej so najmniej dwoma gumowymi elementami pneu¬
matycznymi wsparta na amortyzującym wkładzie gu¬
mowym.

Zgodnie z wynalazkiem laminatowo modułowy blat
stołu tworzą ażurowe odlewy ze stopu lekkiego połączone
trwale ze sobą za pośrednictwem ceowników i elementów
złącznych rozmieszczonych wzdłuż wszystkich trzech
płaszczyzn zewnętrznych ceowników, a odlewy w war¬
stwie górnej skręcone dodatkowo między sobą w płasz¬
czyznach ich styku pokryte są cienką ferromagnetyczną
blachą stalową.

Dzięki takiemu rozwiązaniu został zmniejszony do
minimum wpływ drgań zewnętrznych przenoszących
się na układ pomiarowy i uniemożliwiających prowadze¬
nie dokładnych powtarzalnych pomiarów. Stół laborato¬
ryjny o ciężarze maksymalnym około 3 kN ma blat o
wymiarach około 4 m długości i około 0,7 m szerokości
charakteruyżujący się bardzo dużą sztywnością.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przykła¬
dzie wykonaania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia przekrój połowy stołu wzdłuż podłużnej osi symetrii,
fig. 2 przedstawia półwidok półprzekrój poprzeczny
przez oś stojaka drewnianego, a fig. 3 przestrzenny
węzeł łączenia laminatowo modułowej konstrukcji blatu.
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Blat 1 stołu pomiarowego m* laminatowe modułową
konstrukcję. Tworzy on wraz z wieszakami 2 i ramą
nośną 3 sztywnej półki laserów sztywny przestrzenny
ukł?d konstrukcyjny oparty na dwóch drewnianych sto¬
jakach 4 spoczywających na oporowych podkładkach
filcowych 5. Pomiędzy blatem 1 a każdym ze stojaków 4
znajduje się kaseta 6 z umieszczonymi w niej dwoma
gumowymi elementami pneumatycznymi 7 wsparta
na amortyzującym gumowym wkładzie oporowym 8.
Stojaki 4 połączone są między sobą elementami ruro¬
wymi i.

Laminatowo-modułowa konstrukcja blatu 1 utwo¬
rzona jest z ażurowych odlewów wykonanych ze stopów
lekkich — przykładowo gófrnego 10 i dolnego 11 skrę¬
conych za pomocą śrub 12 rozmieszczonych wzdłuż
trzech płaszczyzn nośnych walcowanego ze stopu lekkie¬
go takiego jak PA6N ceownika 13. Dodatkowo odlewy
górne 10 skręcone są ze sobą w płaszczyznach ich styku
śrubami 14 i pokryte są cicnką ferromagnetyczną blachą
stalowa ISagrłiboici rzędu 1,5 mm.

W konstrukcji stołu elementy pneumatyczne 7 sta¬
nowią główne elementy tłumienia drgań zewnętrznych
a drewniane stojaki 4 wyposażone od wbry w gumowe
wkłady oporowe 8 a od dołu w filcowe wkłady oporowe
5 stanowią pośrednie elementy tłumienia drgań i wspólnie
z elementami pneumatycznymi 7 stanowią kaskadowy
układ tłumienia drgań.

Mocowanie elementów optycznych układów po¬
miarowych realizowane jest za pomocą uchwytów ma-
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fnetycznycfe albo za pomocą elementów śrabowyck po¬
przez wykonanie na całej powierzchni blatu 1, w górnej
ściance odlewów górnych 10, siatki ©tworów gwinto¬
wanych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Laboratoryjny s*tót optyczny zawierający blat po¬
miarowy sztywno połączony z półką laserów, znamienny
tym, że btat pomiarowy (1) ma lammatowo modułową
konstrukcję i wraz z ramą nośną (3) półki laserów*
połączoną za pomocą sztywnych wieszaków (2) stanowi
przestrzenny układ konstrukcyjny ustawiony na co naj¬
mniej dwóch drewnianych stojakach (4) połączonych
między sobą elementami rurowymi (9) i spoczywających
na podkładkach filcowych (5), przy czym pomiędzy
każdym stojakiem (4) a blatem pomiarowym (1) znaj¬
duje się kaseta (6) z umieszczonymi w niej gumowymi
elementami pneumatycznymi (7) wsparta na amortyzu¬
jącym wkładzie gumowym (8).

2. Stół według zastrz. 1, znamienny tym, że lamina-
towo modułowy blat stołu (1) tworzą ażurowe odlewy
(HU1) ze stopu lekkiego połączone trwale ze sobą za
pośrednictwem ceowników (13) i elementów złącznych
(12) rozmieszczonych wzdłuż wszystkich trzech płasz¬
czyzn zewnętrznych ceowników (13), a odlewy w warst¬
wie górnej (10) skręcone dodatkowo między sobą w pła¬
szczyznach ich styku (14) pokryte są cieni?ą ferroma¬
gnetyczną blachą stalową (15).
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Fig. 2
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Fig. 3
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